







Powinszowanie Imienin spóznione ale szczerze 19 marca.

Choć pegaza się dobrales, Przecie Józiu nie wygrales: Choć na moje pigę słoweczek, Sypiesz rymów półkopcerek. Rzekles: „to się do mnie napił, Ale djabie się poszkapił! Oddam Helciu mu kułaka, Będą śmiać się z nieboraka. — „Daj mu pokój mój Józyczku „Rozum, dowcip masz koteczku, Lecz ja polka, serce prawi, Że pan Bismark nas nie zbawi, Będą śmieli się z waszeci Gdy twój rycerz z konia zleci, Może to ktoś inny — przecie Więc Józefowi na świecie. — „Palnę! rymem! to nie spadnie Na pegaza siedzie?.. spadnie“

Więc dawaj stępaka Polskiego rumaka, I hajże na pana Józefa

Pytasz: gdzie są chmury, burze? A prusaki to nie chórze! Toć rozpęda Bismark, dmucha, I odgrywa rolę zucha. By ocalić Prusy swoje, Wszędzie wzniesła niepokoje, Intryguje swym zwyczajem, Het w Hiszpanji, nad Dunajem. Bismark górą? toć ci znana: Jeszcze partja nie wygrała,\*) Bismark ma się doskonale, Ty tak twierdzisz bratku — ale Już Czas pisze: twego zucha, Napadają kurcze brzucha, Tego rycerza, — zmartwisz się Zamkną znów: gdzie pour les messieurs

Potrzeba ci: ten, to owo Na cześć pruską, pod Sadową A czy nie wiesz jak się stało Gdy się gracko tak udało; Gdy walczyły polskie syny, Zdobywając im wawrzyny, Jezus Marja! słycać krzyk, Niemiec mówi: to bruderkrieg!

Niech skowronek w śpiew zadzwoni Wnet usłyszysz szczęki broni

„Jedźmy Helciu do Krakowa, Uściskamy Tętołowa, Skąd u licha on to wiedział, Że tak naprzód przepowiedział? Teraz to ja tam do kata Jestem skromny dyplomata.

Będziesz, będziesz zwyciężony! A drugi raz słuchaj zony!

\*) Słowa cesarza Napoleona.

(79)

N. S.

PODROŻ TOWARZYSKA ze Lwowa do Wiednia i Wenecji.

Dnia 3 maja b. r. o godz. 8 rano wydzie ze Lwowa osobny pociąg towarzyski i przyjmować będzie podróżnych na następujących stacjach po niżej wyrażonych cenach:

Table with columns: Stacje, Godzina odjazdu, Przystanek, Cena jazdy tam i na powrót (III. klasa, II. klasa).

Powrót nastąpić może którymś pociągiem osobowym z Trjestu do Krakowa i Lwowa.

Ważność biletów na dni 30.

Biletów i programów jazdy dostanie we Lwowie w administracji „Dziennika Lwowskiego;“ w Krakowie u kasjera na dworcu kolei żelaznej; w Wiedniu w księgarni Karola Helfa, Kärntner-ring Nr. 6.

Od przedsiębiorstwa jazdy towarzyskiej w Wiedniu i we Lwowie. 84(1-7)T.

DOM KOMISOWY St. Zawadzkiego w Krakowie, ulica Wiślina pod L. 174 (269) dom komisowy i spedycyjny.

Co do spedycji, to przyjmujemy bez wyjątku wszelkie towary i produkty do dalszego transportowania w którymkolwiek kierunku, zaliczając zapakowania takowych. tudzież podejmujemy opłaty towarów na komorach. — Co do komisów, to oferujemy swoje usługi do zainwentarywania i sprzedawania jakichkolwiek towarów i przedmiotów; przyjmujemy także wszelkie towary bez wyjątku w komis do sprzedaży, wyrabia paszporty i inne dokumenta i przesyła do legalizowania takowe.

MRÓWKA 66 ilustrowane czasopismo literacko powieściowe, wychodzi we Lwowie 5, 15 i 25go każdego miesiąca w podwójnym arkuszu, lub jeszcze z dodatkiem ozdobnym drzeworytami. Stale rubryki „Mrówki“: Życiorysy, poezje, powieści, szkice, obrazy, humoreski, artykuły popularne ze wszystkich gałęzi nauk, przeglądy piśmiennicze, listy literackie ze wszystkich większych miast polskich, kronika miejscowa i zagraniczna, przeglądy piśmiennictwa ludowego, bibliografia, i. d. Stale współpracownictwo w „Mrówce“ przyjęli wszyscy najznakomitsi pisarze polscy. Każdy prenumeratork po złożeniu całorocznej prenumeraty, otrzyma jako premium, duży litografowany obraz, kopia ze sławnego obrazu Matejki: kaza-nie Piotra Shangi. Przy tytuł korzyściach, jakie wydawnictwo „Mrówki“ następcza, cena prenumeraty jest nadzwyczaj niska. Prenumerata roczna z przesyłką: 6 złr. 50 cent. (4 talary), półroczna 3 złr. 30 cent. (2 talary), kwartalna 1 złr. 65 cent. (1 talar).

Biblioteka Mrówki. Najtańsze pismo ze wszystkich wydawnictw. Serja kosztuje 4 złr. — pół serji 2 złr. — ćwierć serji 1 złr. z przesyłką. W piątą serję ćwierć-serji wyszły i za nadaniem 1 złr. zostaną przesłane: Z. Krasickiego Prędsłwit, poemat; J. I. Krasińskiego Osiap Bonarozuk, powieść; Juljuszu Słowackiego Korwian; Wład. Syrokomki Janko Cmentarnik; J. P. Woronicza Symbila. W dalszym ciągu wyjdą: T. T. Jeża Asana, powieść; Adama Pługa Srocza, poemat; Włodęgo Szabły Kanarki, powieść; J. I. Krasińskiego Jaryna, powieść; H. Kolligaja Listy anonimowe i prawo polityczne narodu polskiego. — Dalej dzieła: J. Korzeniowskiego, Syrokomki, Słowackiego, Wernickiego, Dzierżkowskiego i t. d. 69(5)

KAROL BUDWEISER właściciel drukarni w Krakowie

przy Ulicy Grodzkiej pod liczbą 107,

na wysoką stopę urządzony Zakład

zaopatrzone w najnowsze ezcionki, odpowiednią liczbę maszyn i pras ręcznych, do wykonywania wszelkich w tym rodzaju robót. Przyjmuje do druku dzieła różnej treści we wszystkich językach, broszury, czasopisma, ilustracje, druki



gospodarcze i kupieckie, cyrkularze, rachunki, weksle, cenniki, etykiety, karty wizytowe, adresy, afisze wszelkiej wielkości tak czarne jak i w kilku kolorach, karty pogrzebowe i t. p.

Staraniem będzie tego Zakładu, ażeby obok cen umiarkowanych, wszelkim wymaganiom zadosyć uczynić tak pod względem szybkiego, jako też starannego wykonania powierzonych mu robót. — Papier dostarcza się po cenach fabrycznych. (24)

Właściciele: Adam Sapięha — Szymon Samelson — Leon Czarliński — Stanisław Czarnecki. —

Szanownych Prenumeratorów Wydawnictwa Dzieł Tanich i Pożytecznych a teraz-niejszych Członków Krakowskiego Towarzystwa Przyjaciół oświaty, zamieszkałych w obrębie dawnego obwodu Jasielskiego, oraz i innych Szanownych Obywateli tak duchownych jako też i świeckich tegoż obwodu, którzy podniesienia oświaty w narodzie gorąco pragną, mam zaszczyt zaprosić na konferencję w tymże przedmiocie do miasta Jasła na dzień 2go Kwietnia r. b., godzinę 11tą, gdzie na przybycie Szanownych Panów oczekiwać będę. Wiadomości o miejscu zebrania udzieli Sekretarjat Rady powiatowej.

Kraków dnia 16 marca 1869 r. (85) Franciszek Trzeciński.

Główna wygrana 250,000 mark

na loterii urzędowej i poręczonej przez Wolne miasto Hamburg której najbliższe ciągnięcie nastąpi już 4go kwietnia 1869.

22,400 losów wygranych i tyleż przegranych Ogólna summa wygranych wynosi Trzy miliony 205,000 mark. Główne wygrane: 250,000 — 150,000 — 100,000 — 50,000 — 30,000 — 25,000 — 20,000 — 15,000 — 12,000 — 10,000 — 8,000 — 6,000 — 5,000 — 4,000 — 3,000 — 105 razy po 2,000 — 156 razy po 1,000 — 206 razy po 500, 300, 200 etc. wyciągnięto zostaną już w najbliższych miesiącach.

Loteryja ta daje najlepszą gwarancję i największą szansa dla biorących w niej udział. Cały los kosztuje 3.50 — pół 1.75 zł. w a. Pieniądze przyjmujemy w banknotach austriackich. Na żądanie przesyłamy natychmiast plany gratis. Po nastąpieniu ciągnięcia każdy biorący udział otrzyma urzędową listę wygranych. Mniejsza wygrana przesyłamy natychmiast — większe wypłacamy za pośrednictwem domów handlowych. Uprasamy o jak najspieszniejsze zgłoszenia pod naszym adresem, 36(7)T.

S. Steindecker et Comp. Bank et Wechselgeschäft in Hamburg.

NASION jarzynnych, pastewnych, leśnych, traw i kwiatów zawsze świeżych dostać można w handlu Józefa Jahna w Krakowie. 55(5-6)T.

Józef Lipezyński krawiec męski otwiera z dniem 1 kwietnia b. r. przy ulicy Grodzkiej pod Lipkami, obok Magistratu na 16m piętrze Skład ubiorów męzkich. Udając się corocznie dwa razy za granicę w celu sprowadzenia najwspanialszych towarów, będzie w stanie odpowiedzieć wszelkim żądaniom Szanownej Publiczności. 10(6).

Zaproszenie do przedpłaty. Z dniem 13 b. m. poczęto wychodzić we Lwowie czasopismo humorystyczno-polityczne ilustrowane p. t.: „Szalawila.“ Pismo to poświęcone wyłącznie humorowi i satyrze, wystrzegając się paszkwilowania osobistości temu lub owemu obojowi politycznemu niemiliym, a zyskawszy liczne i doborowe współpracownictwo najlepszych sił humorystycznych w kraju i za granicą, wychodzić będzie 2 razy na miesiąc w arkuszu in folio i kosztuje kwartalnie w Austrii i w 10 cent. w Prusach i tal. prus. Pieniądze prenumeracyjne przesyłać należy pod adresem Redakcji „Szalawily“ we Lwowie ulica Dykstrajalna Nr. 64 m. Włodźmierz Budynowski redaktor i wydawca. (48)

Ogłoszenia miejscowe. Księgarnia Józefa Czecha jako agencja nasza, zawiadamia: P. K. Heniz utrzymujący skład fortepianów, mebli drewnianych i żelaznych, Instor itd. w Krakowie, wszedłszy w umowę z kilku wiedeńskimi fabrykami w ten sposób, że zakupił całoroczny tycheł fabrykat z góry, o tyle zniżył ceny, że nikt z nim konkurować nie może. Powóz całkowicie kryty, pierwszej firmy wiedeńskiej, zbudowany na najgorzej drodze, z waznych powodów jest do sprzedania za niską cenę w hotelu narodowym w Krakowie.

CUKIERNIA J. BAUMANA w Krakowie poleca !!! na Święta !!! placki, babki, torty i mazurki. Mam sobie za obowiązek publicznie podziękować p. KUTRZEBIE, introligatorowi za wykonanie roboty tak czysto, delikatnie i gustownie, że może pościć w porównaniu z najpierwszemi wyrobami, o cędm Szanownej Publiczności zawiadamiam. — Pracownia jego znajduje się w rynku, w szarży kamienicy Nr. 45. L. Cércha. 80(2-7)T.

W drukarni Karola Budweisera.

# WYCIĄG

## Z protokołu posiedzeń komitetu c. k. towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego.

Posiedzenie komitetu dnia 30 stycznia 1869 r.

Przewodniczący: wiceprezes towarzystwa. — Obecnych: 6 członków komitetu.

I. Komitet wysłuchał przedstawione przez p. Antoniego Jabłonowskiego sprawozdanie z czynności komisji centralnej do zakupu buhajów i premjowania bydła ustanowionej, zamieniając w uchwały wnioski dotyczącej komisji, a mianowicie, aby:

1. Mieć głównie na celu podniesienie chowu bydła włościańskiego, księzego oraz właścicieli cząstkowych it. p.

2. Uskutecznić zakupno buhajów w oborach znanych w kraju naszym z hodowli ras poprawnych;

3. Kwotę subwencyjną (2100 zlr.) rozdzielić na trzy strefy, mianowicie: podolską, podgóorską i równin północnych, a to stosunkowo do ilości powiatów każdą strefę składających; następnie zaś zawiązać oddziały każdej strefy do złożenia komisji strefowej (w skład której wchodziłyby:

1. delegat z każdego oddziału, oraz delegowany referent komisji centralnej). Zadaniem tej komisji strefowej byłoby: oznaczenie rasy strefie odpowiedniej, tudzież zakupno i umieszczenie buhajów z tym wyraźnym zastrzeżeniem, że dla każdej strefy ma być zakupioną tylko rasa jedna.

4. a) Do strefy podolskiej zaliczyć 11 oddziałów, mianowicie: Borszczów, Bóbrkę, Brzeżany, Buczacz, Czortków, Horodenkę, Husiatyn, Rohatyn, Stanisławów, Tarnopol, Zaleszczyki.

b) Do strefy równin północnych zaliczyć 9 oddziałów, mianowicie: Brody, Jarosław, Kamionkę Strumiłową, Lwów, Przemysł, Rawę, Gródek, Sokal, Złoczów.

c) Do strefy podgóorskiej zaliczyć 6 oddziałów, mianowicie: Bierzczę, Drohobycz, Kałusz, Sambor, Sanok, Stare miasto.

5. Rozdzielić subwencję na strefy w sposób następujący:

a) na strefę podolską . . . . . 880 zlr.  
b) „ „ równin północ. 660 „  
c) „ „ podgóorską . . . . . 560 „

Razem jak wyżej 2100 zlr.

6. Referentami do składu komisji strefowych, mianować członków komisji centralnej; mianowicie:

a) do 1szej komisji pana Leona Suchodolskiego z miejscem zboru w Brzeżanach;

b) do 2ej komisji pana Zygmunta Strusiewicza z miejscem zboru we Lwowie;

c) do 3ej komisji p. Ignacego Andrószowskiego z miejscem zboru w Samborze.

7. Zredagować okólnik do rad oddziałowych, w którymby nacisk położono: aby rady oddziałowe wpłynęły ile możności na zaprowadzenie po gminach pastuchów gromadzkich; a przy tem aby na pastwiska nie puszczano buhajów włościańskich.

8. Dać referentom w komisjach strefowych następującą instrukcję:

a) ażeby przy obradach komisyjnych w dotyczącej strefie trzymano się uchwał komisji centralnej, a w szczególności, iżby się trzymało uchwały dotyczącej się zakupna tylko jednej rasy bydła dla każdej strefy. Następnie: ażeby komisja strefowa zajmowała się wyłącznie sama zakupnem buhajów dla całej strefy;

b) aby buhaje nie były puszczane bezpłatnie;

a kwoty ztąd uzyskane, aby przelewano do ogólnego funduszu zakupna buhajów.

II. W kwestji premiowania bydła, komitet uchwa-  
lił zgodnie z wnioskiem wyż wymienionej komisji:

1. Komitet przeprowadzi sam na rok bieżący całą tę sprawę w myśl wypracowanego przez komitet, a przez c. k. ministerstwo przyjętego planu; zarazem jednak

2. Komitet odniesie się do c. k. ministerstwa rolnictwa z przedstawieniem, iżby na przyszłość sposób premiowania chowu bydła był zmieniony w sposób następujący; to jest:

żeby sumę 3000 zlr. (w przypuszczeniu, że także znowu wydzieloną zostanie) rozdzielić na trzy klasy premji, a to:

75 prem. dla krów po 20 zlr. . . . . = 1500 zlr.  
75 „ dla jałówek dwuletn. po 15 fl. = 1125 zlr.  
75 „ dla cieliczek 3 miesięcz. po 5 fl. = 375 zlr.

Razem 3000 zlr.

3. Sumę ryczałtową 225 premji podzielić na trzy strefy stosownie do ich rozległości — i oddać je w ilości odpowiedniej oddziałom strefę składającym, których zadaniem będzie:

a) oznaczyć czas konkursu (dzień targowy lub jarmarczny),

b) postarać się, aby nagrody jak najbardziej się dostawały chodowcom mniejszym, z tem jednak zastrzeżeniem: iżby piąta część premji w każdym oddziale przeznaczona była dla chodowców większych.

Miejscem konkursu o nagrody jest siedziba rady oddziałowej.

4. Komisje premjowe w oddziałach składać się mają z 3 członków, a to: z delegata komitetu, z delegata rady powiatowej i delegata z oddziału.

5. Przedstawić ministerstwu: iż na przyszłość buhaje rozplodowe sprowadzonymi być mają z zagranicy i rozdane większym hodowcom znanym w kraju naszym z hodowli ras poprawnych, a to stosunkowo we wszystkich trzech strefach; pod warunkiem wszakże: iż gospodarz przyjmujący buhaja na stację, w zamian za buhaja zobowiąże się oddać towarzystwu po upływie roku, 4 sztuki roczniaków bez oznaczenia płci, które to roczniaki rozdane być mają mniejszym hodowcom, jako premie za wzorowy chów bydła. Albowiem tym sposobem rozpowszechniłoby się znaczna ilość bydła rasy poprawnej po kraju w najkrótszym czasie i osiągnęłoby się cel zamierzony.

Nadto uchwałił komitet, aby komisje strefowe równocześnie przeprowadziły wybór sędziów do komisji premjowej; oraz, by komisje strefowe przez lat 5 funkcjonowały.

III. Na przedstawiony przez referenta komisji statutowej dra Białoskórskiego reskrypt ministerstwa rolnictwa do l. t. 85, w którym toż ministerstwo oświadcza: iż zgodnie z opinią kongresu rolniczego, odstępuje od zamiaru utworzenia osobnych organów rządowych kultury i tylko na towarzystwach rolniczych, jako organach fachowych w swych usiłowaniach oprzeć się zamierza; że atoli właściwie skutkiem tego odpowiednia organizacja towarzystwa, staje się niezbędną w ten sposób: iżby

a) p. minister w każdym kraju koronnym miał do czynienia z jednym lub najwięcej z dwoma towarzystwami, których terytorja pod względem

subwencji powinny być ściśle ograniczone, a to z uwagi: iż styczność z towarzystwami filjalnymi lub pomniejszymi nie dałaby się usprawiedliwić; a nawet spowodowałyby mogła pozory stronniczości. Z tego wynikałoby: iż oddziały i pomniejsze stowarzyszenia specjalne, o tyle tylko w subwencjach rządowych uczestniczyć mogą, o ile zostają z głównem towarzystwem w takim związku: że to ostatnie ma, zwłaszcza w oddziałach, rzeczywiście swoje organa, skutkiem czego by ministerstwo w towarzystwie głównem wyraz opinii całego kraju upatrywać mogło.

b) jako drugą zasadę stawia p. minister, aby sprawy subwencji w łonie towarzystw wyżej wspomnianych tylko za współudziałem jednego przynajmniej delegata krajowej władzy politycznej, tudzież wydziału krajowego załatwianymi były.

Komitet uchwała: żądaniu p. ministra uczynić zadosyć przy rozbiórze i uchwalaniu poszczególnych §§. statutu na nastąpić mającym 37 zgromadzeniu ogólnem towarzystwa; powtóre, porozumieć się z c. k. namiestnictwem i wydziałem krajowym, względem delegowania z ich strony zastępców na te posiedzenia komitetu, na których sprawa subwencji rządowych będzie przedmiotem obrad.

V. Z kolei przystąpiono do uchwalenia budżetu towarzystwa i szkoły Dublańskiej na rok 1869. Mianowicie:

a) budżet towarzystwa przyjęto we wszystkich pozycjach, z wyjątkiem spłaty długów hipotecznych, ciężących na Dublanach w kwocie 1015 zlr., którą pozycję do budżetu folwarku Dublan przenieść uchwalono — skutkiem tej zmiany okazała się przewyżka w dochodach towarzystwa o 163 zlr.

b) w budżecie szkoły dublańskiej przyjęto następujące poprawki:

1. W przychodzie uchwalono dodać półroczną subwencję udzieloną przez zarząd miasta Lwowa na pokrycie opłaty myta za czas od stycznia do końca czerwca 1869 r. w kwocie 60 zlr.

2. W rozchodzie:

a) uchwalono podwyższyć koszta przywozu kapelana, profesora i docenta z 100 na 250 zlr.

b) uchwalono podwyższyć cyfrę wydatków na potrzeby do wykładu i nauki służące z 270 na 400 zlr.

c) natomiast niżono kwotę prelimitowaną na wewnętrzne urządzenia z 215 na 100 zlr.

Wszystkie inne pozycje przyjęto niezmiennie, przez co jednak niedobór szkoły powiększył się z 2797 zlr. 34 cent. na 2802 zlr. 33 cent. to jest o 5 zlr.

Nadto uchwalono: 1) wyznaczyć komisję w celu uregulowania poboru opalu dla zakładu dublańskiego; 2) wystosować prośbę do c. k. ministerstwa rolniczego, o udzielenie subwencji z funduszu rządowych dla szkoły w sumie zlr. 3000 to jest na czas do końca czerwca 1869; 3) budżet sam ogłosić w „Rolniku“ i innych pismach czasowych.

V. Ostatecznie uchwalono w kwestji uprawy lnu i konopi:

1. Zawiązać oddziały towarzystwa do zebrania odpowiednich dat statystycznych; oraz 2) zapytać izby handlowo-przemysłowe o wyjaśnienie, jaki jest wywóz roczny lnu i konopi z kraju.

Jan Załuski

wiceprezes towarzystwa gosp. gal.

## Posiedzenie komitetu c. k. towarz. gospodarskiego galicyjskiego d. 3 lutego 1869 r.

Przewodniczący: wiceprezes towarzystwa. — Obecnych: 7 członków komitetu.

I. Komitet rozbił dodatkowo sprawę rozdzielania subwencji rządowej przeznaczonych na zakupno buhajów rozplodowych w kwocie ogólnej złr. 2100 pomiędzy 3 strefy główne, z których obszar wschodniej części Galicji się składa.

Ze względu, iż po ścisłym obliczeniu przypada na każdą strefę po 3 miliony morgów obszaru — odstąpiono od uprzednio powziętej uchwały, co do sposobu proponowanego przez komisję centralną rozdziału sumy subwencyjnej na trzy strefy, i powzięto uchwałę w tym duchu, aby takowa rozdzieloną została na każdą z trzech stref w równej czę-

ści, — to jest po 700 złr. w. a. na każdą.

II. Przyjęto w całości przedłożony przez dyrektora szkoły dublańskiej preliminarz gospodarstwa wzorowego w Dublanach na r. 1869.

III. Celem podniesienia owczarni w Dublanach i zrobienia z niej źródła dochodu w gospodarstwie tamtejszym, *uchwalono* zakupić barana i parę matek: z uwagi jednak, iż fundusz 1000 złr., jest zbyt szczupły, *uchwalono* otworzyć subskrypcję na najbliższym zgromadzeniu ogólnym, celem uzbierania potrzebnej kwoty.

IV. Dla pokrycia wykazanego niedoboru Dublan

w kwocie 1000 złr. *uchwalono* zanieść prośbę do c. k. ministerstwa rolnictwa o udzielenie nadzwyczajnej subwencji w kwocie powyższej. (Ob. też protok. z 30 stycznia N. IV).

Obradowano nad zmianami w projekcie statutu towarzystwa, proponowanymi przez niektóre oddziały, i *uchwalono* pierwsze 15 §§ tegoż projektu.

VI. Komitet *uchwala* z powodu wystąpienia księcia A. Sapiehy z grona komitetu, zamieścić na porządku dziennym 37 ogóln. zgromadzenia wybór nowego członka komitetu.

## Posiedzenie komitetu c. k. towarz. gospodarskiego galicyjskiego d. 5 lutego 1869 r.

Przewodniczący: wiceprezes towarzystwa. — Obecnych: 6 członków komitetu.

I. Obradowano dalej nad proponowanymi przez niektóre oddziały zmianami w projekcie statutu towarzystwa i *uchwalono* resztę §§ tegoż projektu statutu, mianowicie od §. 15, aż do końca.

II. Przyjęto do wiadomości reskrypt prezydium c. k. namiestnictwa w tej osnowie: iż komisarzem rządowym na 37 ogóln. zgromadz. zamianowało c. k. radcę nam. p. Edwarda Padlewskiego.

III. Podanie zastępcy profesora w szkole dublańskiej p. Wędrychowskiego o pozwolenie przybudowania jego własnym kosztem, w pomieszkaniu mu odstąpionym przedpokojem i kuchnią; odstąpiono dyrekcji tejże szkoły do zaopiniowania.

IV. Z uwagi, iż skutkiem zwołania przez wydział krajowy komisji obradującej nad zniesieniem prawa propinacyjnego w Galicji, sprawa ta już znacznie przybliżoną została do kresu swojego załatwienia, komitet postanowił złożyć do aktów nadesłane mu przez pp. Lud. Skrzyńskiego i Walerjana

Podlewskiego projekta wykupna propinacji.

V. Odnośnie do dwukrotnie już, na poprzedzających zgromadzeniach ogólnych zapadłych uchwał, w przedmiocie uzyskania ułatwień w uprawie tytoniu; a to w tym duchu, aby komitet się starał: a) o zniesienie monopolu tytoniowego; b) o uzyskanie pozwolenia na rozszerzenie uprawy tytoniu i jego wywóz za granicę *uchwalono: ad a)* zawiadomić zgromadzenie ogólne, iż ze względu na położenie finansowe Państwa, komitet nie widział się w możliwości uczynienia jakiegokolwiek kroku w tym przedmiocie do władzy ustawodawczej; zaś w sprawie *ad b)* postanowiono zasięgnąć objaśnień od węgierskiego towarzystwa gosp. w Peszcie.

Na propozycję członka towarzystwa p. Lichtnera w sprawie zawiązania stowarzyszenia plantatorów tytoniu kwoli zyskowniejszej tegoż uprawy, *uchwalono* odpowiedzieć, aby proponent udał się wprost do oddziałów towarzystwa w Horodence, Zaleszczy-

kach i t. d. jako złożonych z właściwych w tej mierze interesentów.

VI. Zgodnie z życzeniem dotyczących oddziałów, *uchwalono* wnieść na 37me Zgromadzenie ogólne wniosek pod względem połączenia oddziałów staromiejsko-turczańskiego z Samborem, następnie zaś zaleszczyckiego i buczańskiego z Czortkowem.

Z uwagi następnie: iż projektowane oddziały w powiatach nadworniańskim i stryjskim dla braku stosownej liczby członków ukonstytuować się nie mogą, *uchwalono* wnieść na zgromadzenie ogólne przyłączenie członków towarzystwa zamieszkałych w powiecie Nadwórna do oddziału stanisławowskiego, a członków będących w powiecie Stryj, do oddziału drohobyckiego.

VII. Przyjęto do wiadomości rezygnację zastępcy członka komitetu p. J. Geringera i postanowiono zamieścić wybór nowego członka komitetu na porządku dziennym 37 zgromadzenia ogólnego.

## Posiedzenie komitetu c. k. towarz. gospodarskiego galicyjskiego d. 8 lutego 1869 r.

Przewodniczący: wiceprezes towarzystwa. — Obecnych: 4 członków komitetu.

I. Zapadła na jednym z poprzednich posiedzeń komitetu uchwała w tej osnowie: *aby pozostały po dawniej komisji wydawnictwa dzieła dla ludu zapas książek, rycin etc. odstąpić towarzystwu przyjaciel oświaty ludu za zwrotem kwoty 180 złr. 35 cent. jako należytość za wydrukowanie owych książek dotąd niezapłaconej, uchwalono: uzupełnić w tym duchu: iż towarzystwo w miarę swojej możności ratami uiszczac.*

II. Zatwierdzono osnowę sprawozdania komitetu za czas od 15 czerwca 1868 do końca stycznia 1869 r. i *uchwalono* wydrukowanie onegoż celem rozdania członkom towarzystwa na zgromadzeniu ogólnym.

III. *Uchwalono* proponować zgromadzeniu ogóln. na członka honorowego ks. Leona Sapiehy, a to ze względu na jego zasługi w sprawie utworzenia zakładu dublańskiego.

IV. Ustanowiono porządek dzienny 37go zgroma-

dzenia ogólnego: zwołanego na dzień 11 lutego, przy czem porozdzielano odnośne czynności pomiędzy poszczególnych członków komitetu.

V. W sprawie odznaczenia przynależności właściwych terytorjów towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego z jednej, a towarzystwa gospod. rolniczego krakowskiego, z drugiej strony, pod względem uprawnień do poboru subwencji przeznaczonych na cele gospodarcze, udzielanych z funduszu c. k. ministerstwa roln. postanowiono w ślad dotyczącego reskryptu tegoż ministerstwa porozumieć się w tej mierze poufnie z towarzystwem krakowskim, i uczynić mu równocześnie odnośną propozycję.

VI. Sprawę zapisu na cele utworzenia stypendjów w szkole dublańskiej uczynionego przez ś. p. Anakleta Bohdanowicza, tudzież w związku z tą sprawą będące odmowne orzeczenie c. k. dyrekcji skarbu, co do uwolnienia tegoż zapisu od opłaty rządowej: odstąpiono wydziałowi krajowemu z prośbą o załatwienie obu tych spraw w jego własnym

zakresie działania.

VII. *Uchwalono* rozpisac konkurs na posadę profesora nauki rolnictwa w szkole gospodarstwa wiejskiego w Dublanach; a to skutkiem opróżnienia takowej przez ustąpienie dotychczasowego profesora p. Żelkowskiego.

VIII. Na wniosek oddziału rudeńsko-grodeckiego o zmianę ustawy gorzelnianej z r. 1865 w tym kierunku: iżby posiadaczom gorzeli wolno było przedłużyć kampanję gorzelnianą o dni kilkanaście po zakres ostatniego miesiąca; komitet zasięgnął dotyczącego wyjaśnienia od obwodowej c. k. dyrekcji skarbu. Okazało się więc, iż takie przedłużenie dozwolone jest na mocy ustawy z r. 1868 za prostem zameldowaniem w urzędzie podatkowym, byleby tylko nie było przerwy w pędzeniu. *Uchwalono* zatem odpowiedzieć w tym sensie wspomnianemu oddziałowi, a zarazem podać wyjaśnienie to do wiadomości pp. gospodarzy za pośrednictwem „Rolnika.“

## Posiedzenie komitetu c. k. towarz. gospodarskiego galicyjskiego d. 23 lutego 1869 r.

Przewodniczący: wiceprezes towarzystwa. — Obecnych: 7 członków komitetu i zaproszony na referenta sprawy podatkowej p. Kornel Krzczunowicz.

I. W dopełnieniu uchwały 37 zgromadzenia ogóln. zaproszony na to posiedzenie p. Kornel Krzczunowicz wniósł zredagowaną przez siebie petycję do rady państwa przeciw projektowanej przez rząd reformie podatku gruntowego i domowego, wraz z memorjałem zawierającym szczegółowy rozbiór i uzasadnienie powyższej petycji.

*Uchwalono jednogłośnie:*

- Przesłać petycję wraz z memorjałem do rady państwa na ręce prezesa towarzystwa W. Kazimierza Grocholskiego.
- Odbić oba te dokumenta w 1000 egzemplarzy i rozesać je członkom towarzystwa, oraz posłom naszym w radzie państwa.
- Postarać się o ogłoszenie takowych w „Gazecie Narodowej.“

II. Na pismo p. Aleksandra Łapińskiego, którem tenże przesłał próbki siemienia lnianego, oraz dotyczącą ofertę domu handlowego Kar. Chr. Schmidta w Rydze.

*Uchwalono:* podziękować listownie panu Łapińskiemu za przysłane próbki i ofertę domu handlowego z Rygi, a przytém polecić kancelarji, aby ze względu na zbliżającą się wiosnę, zajęła się co rychlej sprowadzeniem siemienia lnianego.

III. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie referenta administracyjnego Dublan za rok 1868 i *uchwalono:* polecić dyrekcji zakładu dublańskiego: a) przedłożenie planu wykonywania inspekcji zakładu przez profesorów; b) wyszukanie dla zakładu w myśl uchwały 37 zgrom. ogóln. indywiduum stosownego na starszego służącego; c) czuwanie ścisłe nad tem, aby udzielaną bywała uczniom nauka praktyczna, a to w myśl §. 6 statutu organicznego szkoły; d) przedłożenie komitetowi planu zaprowadzenia w Dublanach rachunkowości podwójnej od 1 lipca 1868 r.

*Następnie komitet uchwalil:*

- Zmienić system gospodarstwa w Dublanach, a to z uwzględnieniem zrobionych przez referenta administracyjnego spostrzeżeń.
- Wybrać komisję do wypracowania planu nowego systemu gospodarstwa w Dublanach. — Do tej komisji powołano dwu członków komitetu oraz dyrektora zakładu.

V. W wykonaniu uchwały 37 zgromadz. ogóln. postanowiono wnieść do sejmu na ręce wydziału krajowego petycję o podwyższenie subwencji na szkołę dublańską do wysokości 10,000 złr. rocznie.

Komitet *uchwalil* także deklaratorjum do regulaminu towarzystwa w tym kierunku, iżby żaden wniosek komitetowi do uchwalenia przedłożonym nie był, zanim nie zostanie udzielony do rozpoznania odnośnemu referentowi, że każdy preliminarzem szkoły lub gospodarstwa nie objęty, kwotą 50 złr. przenoszący wydatek, tylko za poprzedniem porozumieniem się dyrektora Dublan z właściwymi referentami lub ich zastępcami, komitetowi proponowanym być może.

VI. Z przyczyny wstąpienia czterech nowych członków do składu komitetu, uskutecznił ponowny rozdział czynności pomiędzy pojedynczych członków komitetu.

VII. Przyjęto do wiadomości rezultat subskrypcji przedsięwziętej na 37 zgromadz. ogóln. celem zakupna dwudziestu sztuk matek dla owczarni Dublańskiej. Zebrana na ów cel kwota wynosi 324 złr. w. a. — Nazwiska szanownych dawców *uchwalono* ogłosić w „Rolniku.“

Przyjęto także do wiadomości, iż wydano 37 kart przynależności do tych członków towarzystwa, którzy korzystali ze zniżonych cen przejazdu na kolejach żelaznych, aby przybyć na 37 zgromadzenie ogólne.

**Jan Załuski**

wiceprezes towarzystwa gosp. gal.